Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 октября 2018 года 

<

адрес> 

<

адрес>

Миллеровский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Терновой Т.А., 

при секретаре Дербеневой А.А.,

с участием ответчиков ФИО1, ФИО2 ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 Нешеретней Т.С., ФИО8, представителя ответчика - Администрации Мальчевского сельского поседения ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда гражданское дело по исковому заявлению ОАО «РЖД», в лице Дирекции по комплексной реконструкции железных дорог и строительству объектов железнодорожного транспорта Ростовская группа заказчика по строительству объектов железнодорожного транспорта, к ФИО10; ФИО11; ФИО2 ФИО12; ФИО13; ФИО14; ФИО15; ФИО16; ФИО4; ФИО17; ФИО18; ФИО19; ФИО20; ФИО21; ФИО22; ФИО23; ФИО24; ФИО25; ФИО26; ФИО27; ФИО28; ФИО29; ФИО30; ФИО31; ФИО32; ФИО33; ФИО34; ФИО35; ФИО36; ФИО37; ФИО38; ФИО39; ФИО40; ФИО41; ФИО42; ФИО43; ФИО44; ФИО45; ФИО46; ФИО47; ФИО48; ФИО3; ФИО49; ФИО50; ФИО12; ФИО51; ФИО52; ФИО53; ФИО54; ФИО55; ФИО56; ФИО57; ФИО58; ФИО59; ФИО60; ФИО61; ФИО62; ФИО63; ФИО64; ФИО65; ФИО66; ФИО8; ФИО67; ФИО68; ФИО69; ФИО6; ФИО70; ФИО71; ФИО72; ФИО2; ФИО73; ФИО74; ФИО75; ООО «Подсолнух»; ФИО76; ФИО77; ФИО78; ФИО79; ФИО80; ФИО81; ФИО82; ФИО7; ФИО83; ФИО84; ФИО85; ФИО86; ФИО5; ФИО76; ФИО87; ФИО88; ФИО89; ФИО90; ФИО91; ФИО92; ФИО93; ФИО36; ФИО94; ФИО95; ФИО96; ФИО97; ФИО98; ФИО99; ФИО100; Администрации Мальчевского сельского поселения 

<

адрес> о принудительном изъятии земельного участка для государственных нужд,

У С Т А Н О В И Л :

ОАО «РЖД», в лице Дирекции по комплексной реконструкции железных дорог и строительству объектов железнодорожного транспорта Ростовская группа заказчика по строительству объектов железнодорожного транспорта (далее - ДКРС-Юг ОАО «РЖД»), обратилось в Миллеровский районный суд с исковым заявлением к ФИО48, ФИО75, ФИО101, ФИО5, ООО «Подсолнух», ФИО47, ФИО76, ФИО31, ФИО83, ФИО102, ФИО39, ФИО19, ФИО20, ФИО71, ФИО36, ФИО45, ФИО52, ФИО58, ФИО14, ФИО72, ФИО2, ФИО51, ФИО12, ФИО8, ФИО41, ФИО70, ФИО103, ФИО4, ФИО93, ФИО21, ФИО78, ФИО104, ФИО95, ФИО22, ФИО24, ФИО6, ФИО82, ФИО27, ФИО77, ФИО3, ФИО86, ФИО66, ФИО67, ФИО64, ФИО23, ФИО10, ФИО11, ФИО44, ФИО105, ФИО49, ФИО94, ФИО37, ФИО12, ФИО13, ФИО70, ФИО56, ФИО65, ФИО15, ФИО99, ФИО40, ФИО42, ФИО2, ФИО16, ФИО54, ФИО74, ФИО68, ФИО68, ФИО17, ФИО57, ФИО18, ФИО35, ФИО61, ФИО34, ФИО53, ФИО32, ФИО33, ФИО28, ФИО30, ФИО106, ФИО59, ФИО69, ФИО62, ФИО50, ФИО63, ФИО107, ФИО98, ФИО38, ФИО55, ФИО100, ФИО25, ФИО25, ФИО26, ФИО43, ФИО29, ФИО46, ФИО73, ФИО18, ФИО76, ФИО79, ФИО108, ФИО80, ФИО81, ФИО7, ФИО84, ФИО85, ФИО87, ФИО88, ФИО90, ФИО89, ФИО91, ФИО92, ФИО94, ФИО60 о принудительном изъятии земельных участков для государственных нужд Российской Федерации с кадастровыми номерами: 61:22:0600008:1155, общей площадью - 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1139, общей площадью - 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1147, общей площадью -6+/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1146, общей площадью - 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1145, общей площадью - 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1144, общей площадью - 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1143, общей площадью - 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1142, общей площадью-6+/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1141, общей площадью - 13 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1148, общей площадью -6+1- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1149, общей площадью - 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1140, общей площадью - 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1154, общей площадью -6+/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1153, общей площадью - 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1152, общей площадью - 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1151, общей площадью - 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1 150, общей площадью - 13 +/- 1 кв.м., адрес (местоположение) - 

<

адрес>, с северо-западной, северной и восточной сторон 

<

адрес> у ФИО75 - 2/347 доли; ФИО109 - 2/347 доли; ФИО110 - 2/347 доли; ФИО101 -2/347 доли; ФИО111 - 2/347 доли; ФИО112-2/347 доли; ФИО112 - 2/347 доли; ФИО5 -2/347 доли; ФИО47 - 2/347 доли; ФИО76 - 2/347 доли; ФИО113 - 2/347 доли; ФИО83 - 2/347 доли; ФИО114 - 2/347 доли; ФИО115 - 2/347 доли; ФИО102 - 2/347 доли; ФИО116 - 2/347 доли; ФИО116 - 2/347 доли; ФИО117 - 2/347 доли; ФИО39 - 2/347 доли; ФИО19 - 2/347 доли; ФИО20 - 2/347 доли; ФИО71 - 2/347 доли; ФИО71 - 2/347 доли; ФИО118 - 2/347 доли; ФИО118 - 2/347 доли; ФИО45 - 2/347 доли; ФИО60 - 4/1041 доли; ФИО60 - 4/347 доли; ФИО60 - 2/347 доли; ФИО60 - 6/347 доли; ФИО52 - 4/347 доли; ФИО52 - 2/347 доли; ФИО58 - 2/347 доли; ФИО14 - 2/347 доли; ФИО72 - 2/347 доли; ФИО97 - 4/347 доли; ФИО2 - 4/347 доли; ФИО119 - 2/347 доли; ФИО51 - 2/347 доли; ФИО120 - 2/347 доли; ФИО12 -2/347 доли; ФИО8 - 2/347 доли; ФИО41 - 2/347 доли; ФИО70 - 2/347 доли; ФИО103 - 2/347 доли; ФИО4 - 2/347 доли; ФИО93 - 2/347 доли; ФИО93 - 2/347 доли; ФИО121 - 2/347 доли; ФИО122 - 2/347 доли; ФИО21 - 2/347 доли; ФИО123 - 2/347 доли; ФИО124 - 2/347 доли; ФИО125 -2/347 доли; ФИО125 - 4/347 доли; ФИО125 - 2/347 доли; ФИО125 - 2/347 доли; ФИО126 - 2/347 доли; ФИО127 - 2/347 доли; ФИО104 - 4/347 доли; ФИО128 - 2/347 доли; ФИО128 - 2/347 доли; ФИО95 - 2/347 доли; ФИО22 - 2/347 доли; ФИО24 - 2/1041 доли; ФИО6 - 2/347 доли; ФИО82 - 2/694 доли; ФИО129 - 2/347 доли; ФИО27 - 2/347 доли; ФИО77 - 2/347 доли; ФИО3 -2/347 доли; ФИО86 - 2/347 доли; ФИО66 -2/347 доли; ФИО67 - 2/347 доли; ФИО64 -2/347 доли; ФИО23 - 2/347 доли; ФИО130 -2/347 доли; ФИО10 - 1/347 доли; ФИО11 - 2/347 доли; ФИО44 - 2/347 доли; ФИО105 - 2/347 доли; ФИО131 - 2/347 доли; ФИО49 - 2/347 доли; ФИО94 - 2/347 доли; ФИО37 - 2/347 доли; ФИО132 - 2/347 доли; ФИО133 - 2/347 доли; ФИО56 - 2/347 доли; ФИО65 - 2/347 доли; ФИО15 -2/347 доли; ФИО134 - 2/347 доли; ФИО40 - 2/347 доли; ФИО42 - 2/347 доли; ФИО135 - 2/347 доли; ФИО16 - 2/347 доли; ФИО54 - 2/347 доли; ФИО74 - 2/347 доли; ФИО68 - 2/347 доли; ФИО17 - 2/347 доли; ФИО57 - 2/347 доли; ФИО18 - 2/347 доли; ФИО35 - 2/347 доли; ФИО61 - 2/347 доли; ФИО34 - 2/347 доли; ФИО53 -2/347 доли; ФИО32 - 2/347 доли; ФИО33 - 2/347 доли; ФИО28 - 1/347 доли; ФИО30 - 1/347 доли; ФИО106 - 2/347 доли; ФИО136 - 2/347 доли; ФИО59 - 2/347 доли; ФИО69 - 2/347 доли; ФИО62 - 4/347 доли; ФИО50 - 2/347 доли; ФИО63 -2/347 доли; ФИО107- 2/347 доли; ФИО137 -2/347 доли; ФИО38 - 2/347 доли; ФИО55 - 2/347 доли; ФИО138 - 2/347 доли; ФИО139 - 2/347 доли; ФИО25 - 2/347 доли; ФИО48 - 4/347 доли; ФИО26 - 2/347 доли; ФИО43 - 2/347 доли; ФИО140 - 2/347 доли; ФИО29 - 2/347 доли; ФИО46 - 2/347 доли; ФИО73 - 2/347 доли; ФИО18 - 2/347 доли; ФИО76 - 2/347 доли; ФИО79 - 1/347 доли; ФИО141 - 2/347 доли; ФИО142 - 1/347 доли; ФИО80 - 2/347 доли; ФИО80 - 2/347 доли; ФИО81 - 2/347 доли; ФИО7 - 2/694 доли; ФИО84 - 2/347 доли; ФИО80 - 2/347 доли; ФИО85 - 2/347 доли; ФИО87 - 1/347 доли; ФИО88 - 2/347 доли; ФИО87 - 2/347 доли; ФИО89 - 2/347 доли; ФИО90 -2/347 доли; ФИО91 - 2/347 доли; ФИО92 - 2/347 доли; ФИО94 - 2/347 доли; ФИО46 - 2/347 доли; ФИО48 - 2/347 доли; ФИО96 - 2/347 доли; ФИО48 - 2/347 доли; ФИО96 - 2/347 доли; ФИО48 - 2/347 доли; ФИО97 - 2/347 доли; ФИО60 -2/347 доли, ООО «Подсолнух» - 2/347 доли; ООО «Подсолнух» - 2/347 доли; ООО «Подсолнух» - 2/347 доли; ООО «Подсолнух» - 2/347 доли, прекратив их право собственности на данные земельные участки, с предоставлением возмещения за изымаемые земельные участки в размере 65 624,00 рубля 00 копеек.

В обоснование своих исковых требований истец указал, что ОАО «РЖД», в лице ДКРС-Юг ОАО «РЖД», осуществляет реализацию проекта «Новая железнодорожная линия на направлении Журавка-Миллерово» в рамках строительства железнодорожной линии Прохоровка-Журавка-Чертково-Батайск в составе проекта «Организация скоростного движения на участке железных дорог Москва-Адлер» на основании Указа президента Российской Федерации «Об обеспечении строительства двухпутной электрифицированной железной дороги на участке Журавка - Миллерово» от ДД.ММ.ГГГГ № и распоряжений Федерального агентства железнодорожного транспорта (далее - Росжелдор) от ДД.ММ.ГГГГ № ВЧ-18-р «Об изъятии земельных участков путем выкупа для нужд Российской Федерации в целях обеспечения реализации проекта «Строительство железнодорожной линии Прохоровка - Журавка - Чертково - Батайск. 1 этап. Двухпутная электрифицированная железная дорога на участке Журавка- Миллерово. 1.7. Тяговая подстанция на станции Колодези с внешним электроснабжением», от ДД.ММ.ГГГГ № ВЧ-19-р «Об изъятии земельных участков путем выкупа для нужд Российской Федерации в целях обеспечения реализации проекта «Строительство железнодорожной линии Прохоровка -Журавка - Чертково - Батайск. 1 этап. Двухпутная электрифицированная железная дорога на участке Журавка- Миллерово. 1.8. Тяговая подстанция на станции Кутейниково с внешним электроснабжением».

При этом в пункте 1 распоряжений Росжелдора от ДД.ММ.ГГГГ № ВЧ-18-р и ВЧ-19-р (далее - Распоряжения № ВЧ-18-р, ВЧ-19-р) указано: изъять путем выкупа для нужд Российской Федерации земельные участки в 

<

адрес>. Участки, подлежащие изъятию в 

<

адрес> указаны в приложении № к Распоряжениям.

Пунктом 2 Распоряжений № ВЧ-18-р, ВЧ-19-р установлены следующие полномочия ОАО «РЖД» - обеспечить проведение мероприятий, направленных на подготовку и заключение соглашений об изъятии земельных участков для государственных нужд, в порядке, установленном Земельным кодексом Российской Федерации.

Изъятие земельного участка для государственных или муниципальных нужд осуществляется в случаях и в порядке, которые предусмотрены земельным законодательством. Строительство и реконструкция объектов инфраструктуры ж/д транспорта общего пользования в соответствии со ст. 49 Земельного кодекса Российской Федерации отнесены к основаниям изъятия земельных участков для государственных или муниципальных нужд.

В соответствии с Распоряжениями Федерального агентства железнодорожного транспорта № ВЧ-18-р, ВЧ-19-р от ДД.ММ.ГГГГ, подлежат изъятию для нужд Российской Федерации, в том числе земельные участки с кадастровыми номерами 61:22:0600008:386 и 61:22:0600008:388, входящие в состав земельного участка (единое землепользование) с кадастровым номером 61:22:0600008:422, площадью 16 405 539 +/- 2 886 кв.м., адрес (местоположение) земельного участка: 

<

адрес>, р-н Миллеровский, с северо-западной, северной и восточной сторон 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения. 

Земельные участки принадлежат на праве собственности в долях ответчикам. 

Вместо исходных земельных участков с кадастровыми номерами 61:22:0600008:386 и 61:22:0600008:388 образованы следующие земельные участки, подлежащие изъятию, в соответствии с распоряжением Росжелдора от ДД.ММ.ГГГГ № ВЧ-18-р:

1. кадастровый № адрес (местоположение) - 

<

адрес>, р-н Миллеровский, с северо-западной, северной и восточной сторон 

<

адрес> категория земель - земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; разрешенное использование - энергетика, площадь - 6 +/- 1 кв.м.;

2. кадастровый № адрес (местоположение) - 

<

адрес>, р-н Миллеровский, с северо-западной, северной и восточной сторон 

<

адрес> категория земель - земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; разрешенное использование - энергетика, площадь - 6 +/- 1 кв.м.;

3. кадастровый № адрес (местоположение) – 

<

адрес>, р-н Миллеровский, с северо-западной, северной и восточной сторон 

<

адрес> категория земель - земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; разрешенное использование - энергетика, площадь - 6 +/- 1 кв.м.;

4. кадастровый № адрес (местоположение) – 

<

адрес>, р-н Миллеровский, с северо-западной, северной и восточной сторон 

<

адрес> категория земель - земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; разрешенное использование - энергетика, площадь - 6 +/- 1 кв.м.;

5. кадастровый № адрес (местоположение) – 

<

адрес>, р-н Миллеровский, с северо-западной, северной и восточной сторон 

<

адрес> категория земель - земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; разрешенное использование - энергетика, площадь - 6 +/- 1 кв.м.;

6. кадастровый № адрес (местоположение) – 

<

адрес>, р-н Миллеровский, с северо-западной, северной и восточной сторон 

<

адрес> категория земель - земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; разрешенное использование - энергетика, площадь - 6 +/- 1 кв.м.; 

7. кадастровый № адрес (местоположение) - 

<

адрес>, р-н Миллеровский, с северо-западной, северной и восточной сторон 

<

адрес> категория земель - земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; разрешенное использование - энергетика, площадь - 6 +/- 1 кв.м.;

8. кадастровый № адрес (местоположение) - 

<

адрес>, р-н Миллеровский, с северо-западной, северной и восточной сторон 

<

адрес> категория земель - земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; разрешенное использование - энергетика, площадь - 6 +/- 1 кв.м.;

9. кадастровый № адрес (местоположение) – 

<

адрес>, р-н Миллеровский, с северо-западной, северной и восточной сторон 

<

адрес> категория земель - земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; разрешенное использование -энергетика, площадь - 13 +/- 1 кв.м.;

Подлежащие изъятию в соответствии с распоряжением об изъятии Росжелдора от ДД.ММ.ГГГГ № ВЧ-19-р :

1. кадастровый № адрес (местоположение) - 

<

адрес>, р-н Миллеровский, с северо-западной, северной и восточной сторон 

<

адрес> категория земель - земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; разрешенное использование - энергетика, площадь - 6 +/- 1 кв.м.;

2. кадастровый № адрес (местоположение) - 

<

адрес>, р-н Миллеровский, с северо-западной, северной и восточной сторон 

<

адрес> категория земель - земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; разрешенное использование - энергетика, площадь - 6 +/- 1 кв.м.;

3. кадастровый № адрес (местоположение) – 

<

адрес>, р-н Миллеровский, с северо-западной, северной и восточной сторон 

<

адрес> категория земель - земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; разрешенное использование - энергетика, площадь - 6 +/- 1 кв.м.;

4. кадастровый № адрес (местоположение) – 

<

адрес>, р-н Миллеровский, с северо-западной, северной и восточной сторон 

<

адрес> категория земель - земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; разрешенное использование - энергетика, площадь - 6 +/- 1 кв.м.;

5. кадастровый № адрес (местоположение) – 

<

адрес>, р-н Миллеровский, с северо-западной, северной и восточной сторон 

<

адрес> категория земель - земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; разрешенное использование - энергетика, площадь - 6 +/- 1 кв.м.;

6. кадастровый № адрес (местоположение) – 

<

адрес>, р-н Миллеровский, с северо-западной, северной и восточной сторон 

<

адрес> категория земель - земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; разрешенное использование - энергетика, площадь - 6 +/- 1 кв.м.;

7. кадастровый № адрес (местоположение) – 

<

адрес>, р-н Миллеровский, с северо-западной, северной и восточной сторон 

<

адрес> категория земель - земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; разрешенное использование - энергетика, площадь - 6 +/- 1 кв.м.;

8. кадастровый № адрес (местоположение) – 

<

адрес>, р-н Миллеровский, с северо-западной, северной и восточной сторон 

<

адрес> категория земель - земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; разрешенное использование- энергетика, площадь - 13 +/- 1 кв.м.

В порядке, предусмотренном ст. 56.10 Земельного кодекса Российской Федерации представитель ДКРС-Юг ОАО «РЖД» пытался лично вручить представителю правообладателей земельных участков ФИО48 сопроводительное письмо, проект соглашения об изъятии указанных земельных участков, отчеты об оценке, выписки ЕГРН. Однако, ФИО48 отказался получить проект соглашения, в связи с этим вышеуказанные документы были направлены ему заказным письмом с уведомлением - ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч. 10 ст. 56.10. Земельного кодекса Российской Федерации в случае, если по истечении девяноста дней дня получения правообладателем изымаемой недвижимости проекта соглашения об изъятии недвижимости правообладателем изымаемой недвижимости не представлено подписанное соглашение об изъятии недвижимости, уполномоченный орган исполнительной власти или орган местного самоуправления, принявшие решение об изъятии, либо организация, на основании ходатайства которой принято решение об изъятии, имеют право обратиться в суд с иском о принудительном изъятии земельного участка и (или) расположенных на нем объектов недвижимости.

Организацией, на основании ходатайств которой приняты решения об изъятии, является ДКРС -ЮГ ОАО «РЖД» - ходатайство от 30.11.2016 года № 2505 и № 2506.

Срок для принудительного изъятия наступил 21.02.2018 года (с 23.11.2017 года по 21.02.2018 года - 90 дней).

В связи с чем, истец просил суд: изъять для государственных нужд Российской Федерации земельные участки с кадастровыми номерами: 61:22:0600008:1155, общей площадью - 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1139, общей площадью - 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1147, общей площадью -6+/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1146, общей площадью - 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1145, общей площадью - 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1144, общей площадью - 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1143, общей площадью - 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1142, общей площадью-6+/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1141, общей площадью - 13 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1148, общей площадью -6+1- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1149, общей площадью - 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1140, общей площадью - 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1154, общей площадью -6+/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1153, общей площадью - 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1152, общей площадью - 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1151, общей площадью - 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1 150, общей площадью - 13 +/- 1 кв.м., адрес (местоположение) - 

<

адрес>, с северо-западной, северной и восточной сторон 

<

адрес> у ответчиков, прекратив их право собственности на данные земельные участки, с предоставлением возмещения за изымаемые земельные участки в размере 65 624,00 рубля 00 копеек.

В ходе рассмотрения дела, согласно сведениям, предоставленным Отделом ЗАГС 

<

адрес>, а также Отделом ЗАГС 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № установлено, что ФИО113 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО118 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО130 умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО131 умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО132 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО133 умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО134 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО135 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО138 умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО139 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО140 умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО141 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО142 умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО119, умерла ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 19-32,т. 5 л.д. 157-158).

Из ответов нотариусов Миллеровского нотариального округа 

<

адрес> ФИО143 от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 4 л.д. 217), ФИО144 от ДД.ММ.ГГГГ № (т.5 л.д. 25), ФИО145 от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 5 л.д. 26-27) следует, что наследниками ФИО132, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ являются ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Свидетельства о праве на наследство не выдавались. Наследником ФИО135, ДД.ММ.ГГГГ года рождения умершего ДД.ММ.ГГГГ является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Свидетельства о праве на наследство не выдавались. Наследником ФИО138, ДД.ММ.ГГГГ года рождения умершей ДД.ММ.ГГГГ является ФИО100, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Свидетельства о праве на наследство не выдавались. Наследником ФИО142, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ является ФИО108, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Свидетельства о праве на наследство не выдавались. Наследником ФИО113, умершего ДД.ММ.ГГГГ является ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Наследником ФИО118, умершего ДД.ММ.ГГГГ является ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Выдано свидетельство о праве на наследство по завещанию. Наследником ФИО133, умершей ДД.ММ.ГГГГ является ФИО70, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Выданы свидетельства о праве на наследство по закону. Наследником ФИО134, умершего ДД.ММ.ГГГГ является ФИО99, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Выданы свидетельства о праве на наследство по закону. Наследником ФИО139, умершего ДД.ММ.ГГГГ является ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Выданы свидетельства о праве на наследство по завещанию. 

Из письма Администрации Мальчевского сельского поселения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 5 л.д. 116) следует, что данная организация с исковыми заявлениями о признании права собственности на невостребованные доли в праве собственности на земельные участки с кадастровыми номерами 61:22:0600008:386 и 61:22:060008:388, входящие в состав земельного участка ЕЗП с кадастровым номером 61:22:0600008:422, площадью 16405539 +/- 2886 кв.м., адрес (местоположение) земельного участка: 

<

адрес>, с северо-западной, северной и восточной сторон 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения после смерти ФИО130, ФИО140, ФИО141, ФИО136 не обращалась.

Определением Миллеровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ произведена замена умерших ответчиков: ФИО113, ФИО118, ФИО132, ФИО133, ФИО134, ФИО135, ФИО138, ФИО139, ФИО142 на их правопреемников: ФИО12, ФИО13, ФИО2, ФИО100, ФИО108, ФИО31, ФИО36, ФИО70, ФИО99, ФИО25.

Определением Миллеровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ произведена замена умершего ответчика ФИО137 на ФИО98, являющуюся собственником 2/347 доли в праве на земельный участок (единое землепользование) с кадастровым номером 61:22:0600008:422, площадью 16 405 539 +/- 2 886 кв.м., адрес (местоположение) земельного участка: 

<

адрес>, с северо-западной, северной и восточной сторон 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, и привлечена в качестве соответчика Администрация Мальчевского сельского поселения 

<

адрес>.

До судебного заседания назначенного на ДД.ММ.ГГГГ, представитель истца направил ходатайство о прекращении дела в части исковых требований к ответчикам ФИО146, ФИО123, ФИО125, ФИО125, ФИО115, ФИО60, ФИО120, ФИО101, ФИО110, ФИО126, ФИО129, ФИО114, ФИО128, ФИО116, ФИО117, ФИО97, ФИО102, ФИО104, ФИО121, ФИО122, ФИО109, ФИО111, ФИО112, ФИО132, ФИО140, ФИО131, ФИО45, ФИО136, ФИО119, ФИО130, ФИО141, ФИО142, в связи с отказом от исковых требований.

Определением Миллеровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ производство по гражданскому делу прекращено в части исковых требований к указанным ответчикам, в связи с отказом истца от исковых требований в этой части. 

В связи с изменением субъектного состава ответчиков, ДД.ММ.ГГГГ представитель истца направил в суд измененное исковое заявление, в котором просил суд: Изъять для государственных нужд Российской Федерации земельные участки с кадастровыми номерами: 61:22:0600008:1155, общей площадью – 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1139, общей площадью – 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1147, общей площадью – 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1146, общей площадью – 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1145, общей площадью – 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1144, общей площадью – 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1143, общей площадью – 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1142, общей площадью – 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1141, общей площадью – 13 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1148, общей площадью – 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1149, общей площадью – 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1140, общей площадью – 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1154, общей площадью – 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1153, общей площадью – 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1152, общей площадью – 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1151, общей площадью – 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1150, общей площадью – 13 +/- 1 кв.м., адрес (местоположение) – 

<

адрес>, с северо-западной, северной и восточной сторон 

<

адрес> у ФИО10 – 1/347 доли; ФИО11 – 2/347 доли; ФИО2 – 4/347 доли; ФИО12 - 1/347 доли; ФИО13 – 1/347 доли; ФИО14 – 2/347 доли; ФИО15 – 2/347 доли; ФИО16 – 2/347 доли; ФИО4 – 2/347 доли; ФИО17 – 2/347 доли; ФИО18 – 4/347 доли; ФИО19 – 2/347 доли; ФИО20 – 2/347 доли; ФИО21 – 2/347 доли; ФИО22 – 2/347 доли; ФИО23 – 2/347 доли; ФИО24 – 2/1041 доли; ФИО25 – 4/347 доли; ФИО26 – 2/347 доли; ФИО27 – 2/347 доли; ФИО28 – 1/347 доли; ФИО29 – 2/347 доли; ФИО30 – 1/347 доли; ФИО31 – 2/347 доли; ФИО32 – 2/347 доли; ФИО33 – 2/347 доли; ФИО34 – 2/347 доли; ФИО35 – 2/347 доли; ФИО36– 2/347 доли; ФИО37 – 2/347 доли; ФИО38 – 2/347 доли; ФИО39- 2/347 доли; ФИО40 – 2/347 доли; ФИО41 – 2/347 доли; ФИО42 – 2/347 доли; ФИО43 – 4/347 доли; ФИО44 – 2/347 доли; ФИО45 – 2/347 доли; ФИО46 – 4/347 доли; ФИО47 – 2/347 доли; ФИО48 – 22/347 доли; ФИО3 – 2/347 доли; ФИО49 – 2/347 доли; ФИО50 – 2/347 доли; ФИО12 – 2/347 доли; ФИО51 – 2/347 доли; ФИО52 – 6/347 доли; ФИО53 – 2/347 доли; ФИО54 – 2/347 доли; ФИО55 – 2/347 доли; ФИО56 – 2/347 доли; ФИО57 – 2/347 доли; ФИО58 – 2/347 доли, ФИО59 – 2/347 доли; ФИО60 – 4/1041 доли; ФИО61 – 2/347 доли; ФИО62 – 4/347 доли; ФИО63 – 2/347 доли; ФИО64 – 2/347 доли; ФИО65 – 2/347 доли; ФИО66 – 2/347 доли; ФИО8 – 2/347; ФИО67 - 2/347 доли; ФИО68 – 2/347 доли; ФИО69 – 2/347 доли; ФИО6 – 2/347 доли; ФИО70 – 4/347 доли; ФИО71 – 2/347 доли; ФИО72 – 2/347 доли; ФИО2 – 2/347 доли; ФИО73 – 2/347 доли; ФИО74 – 2/347 доли; ФИО75 – 2/347 доли; ООО «Подсолнух» - 8/347 доли; ФИО76 – 2/347 доли; ФИО77 – 2/347 доли; ФИО78 – 2/347 доли; ФИО79 – 1/347 доли; ФИО80 – 6/347 доли; ФИО81 – 2/347 доли; ФИО82 – 2/694 доли; ФИО7 – 2/694 доли; ФИО83 – 2/347 доли; ФИО84 – 2/347 доли; ФИО85 – 2/347 доли; ФИО86 – 2/347 доли; ФИО5 – 2/347 доли; ФИО76 – 2/347 доли; ФИО87 – 2/347 доли; ФИО88 – 2/347 доли; ФИО89 – 2/347 доли; ФИО90 – 2/347 доли; ФИО91 – 2/347 доли; ФИО92 – 2/347 доли; ФИО93 – 4/347 доли; ФИО36 – 2/347 доли; ФИО94 – 2/347 доли; ФИО95 – 2/347 доли; ФИО96 – 2/347 доли; ФИО96 – 2/347 доли; ФИО97 – 2/347 доли; ФИО98 – 2/347 доли; ФИО99 – 2/347 доли; ФИО100 – 2/347 доли, прекратив их право собственности на данные земельные участки, с предоставлением возмещения за изымаемые земельные участки в размере 65 624 рубля 00 копеек. 

Взыскать в пользу ДКРС-Юг ОАО «РЖД» с ответчиков судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 6 000 рублей 00 копеек пропорционально удовлетворенным требованиям (т. 7 л.д. 182-184, т. 8 л.д. 107-112). 

В судебное заседание 10.10.2018 года представитель истца ОАО «РЖД» не явилась, хотя была уведомлена надлежащим образом о дате и времени рассмотрения дела. Ранее направляла заявления, в которых просила о рассмотрении дела в ее отсутствие, на удовлетворении исковых требований настаивала. 

Ответчики ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО12, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59; ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, Гуртовая И.М., ФИО75, представитель ООО «Подсолнух», ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО76, ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО92, ФИО93, ФИО36, ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО97, ФИО98, ФИО99, ФИО100 в судебное заседание не явились, хотя были надлежащим образом уведомлены о дне и времени судебного разбирательства по указанным в исковом заявлении, а также в справках об их месте регистрации адресам, о чем свидетельствуют почтовые уведомления (т. 8 л.д. 115-143), а также отчеты об отслеживании отправлений с почтовым идентификатором (т. 8 л.д. 146-175).

Не получение частью ответчиками судебных повесток на 10.10.2018 года, о чем свидетельствуют записи в отчетах об отслеживании отправлений с почтовым идентификатором: «неудачная попытка вручения», суд расценивает как отказ ответчиков от получения судебных повесток, поскольку ответчики, не явившись в почтовое отделение за адресованной им корреспонденцией, таким образом, выразили свое волеизъявление, свидетельствующее об отказе от реализации своих прав на участие в судебном разбирательстве.

Пункт 1 ст. 165.1 ГК РФ устанавливает общее правило, в силу которого заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним. 

Исходя из разъяснений, изложенных в п. 63 и 67 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 года N 25 следует, что по смыслу пункта 1 статьи 165.1 ГК РФ юридически значимое сообщение, адресованное гражданину, должно быть направлено по адресу его регистрации по месту жительства или пребывания либо по адресу, который гражданин указал сам (например, в тексте договора), либо его представителю (пункт 1 статьи 165.1 ГК РФ). При этом, необходимо учитывать, что гражданин, индивидуальный предприниматель или юридическое лицо несут риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, доставленных по адресам, перечисленным в абзацах первом и втором пункта 63 Постановления, а также риск отсутствия по указанным адресам своего представителя. Бремя доказывания факта-направления (осуществления) сообщения и его доставки адресату лежит на лице, направившем сообщение. Юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (пункт 1 статьи 165.1 ГК РФ). Например, сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем, она была возвращена по истечении срока хранения. Риск неполучения поступившей корреспонденции несет адресат.

При таких обстоятельствах не получение ответчиками почтовых отправлений с судебными повестками на 10.10.2018 года суд расценивает как их отказ от получения повесток, что в силу требований ч.2 ст.117 ГПК РФ, считается надлежащим уведомлением.

С учетом указанных обстоятельств, суд пришел к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие представителя истца и не явившихся ответчиков, в соответствии с положениями ст. 167 ГПК РФ.

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО103, ФИО8, а также представитель ответчика Администрации Мальчевского сельского поселения ФИО9 в судебном заседании не возражали против удовлетворения измененных исковых требований истца.

Выслушав лиц участвующих в деле, изучив материалы гражданского дела, суд считает требования истца подлежащими удовлетворению по следующим основаниям:

Согласно ст. 11.1 ЗК РФ земельный участок - это часть поверхности земли, границы которой должны быть описаны и удостоверены в установленном законом порядке.

В силу ст. 36 Земельного кодекса Российской Федерации границы и размеры земельного участка определяются с учетом фактически используемой площади земельного участка в соответствии с требованиями земельного и градостроительного законодательства. Границы земельного участка устанавливаются с учетом красных линий, границ смежных участков (при их наличии), естественных границ земельного участка.

Исходя из смысла ч. 7 ст. 38 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости», местоположение границ земельного участка устанавливается посредством определения координат характерных точек таких границ, то есть точек изменения описания границ земельного участка и деления их на части. Местоположение отдельных частей границ земельного участка также может устанавливаться в порядке, определенном органом нормативно-правового регулирования в сфере кадастровых отношений, посредством указания на природные объекты и (или) объекты искусственного происхождения, в том числе линейные объекты, если сведения о таких объектах содержатся в государственном кадастре недвижимости и местоположение указанных отдельных частей границ земельного участка совпадает с местоположением внешних границ таких объектов. Требования к точности и методам определения координат характерных точек границ земельного участка устанавливаются органом нормативно-правового регулирования в сфере кадастровых отношений.

Согласно выписке из ЕГРН на время рассмотрения гражданского дела в суде на земельный участок с кадастровым номером 61:22:0600008:422 (единое землепользование), в состав которого входят земельные участки с кадастровыми номерами 61:22:0600008:386 и 61:22:0600008:388 (л.д. 185-249 т.7, л.д. 1-55 т.8), 

ответчикам принадлежат доли в праве собственности на исходный земельный участок с кадастровым номером 61:22:0600008:422 (единое землепользование), в следующих долях: ФИО10 – 1/347 доли; ФИО11 – 2/347 доли; ФИО2 – 4/347 доли; ФИО12 - 1/347 доли ФИО13 – 1/347 доли; ФИО14 – 2/347 доли; ФИО15 – 2/347 доли; ФИО16 – 2/347 доли; ФИО4 – 2/347 доли; ФИО17 – 2/347 доли; ФИО18 – 4/347 доли; ФИО19 – 2/347 доли; ФИО20 – 2/347 доли; ФИО21 – 2/347 доли; ФИО22 – 2/347 доли; ФИО23 – 2/347 доли; ФИО24 – 2/1041 доли; ФИО25 – 4/347 доли; ФИО26 – 2/347 доли; ФИО27 – 2/347 доли; ФИО28 – 1/347 доли; ФИО29 – 2/347 доли; ФИО30 – 1/347 доли; ФИО31 – 2/347 доли; ФИО140 – 2/347 доли; ФИО32 – 2/347 доли; ФИО33 – 2/347 доли; ФИО34 – 2/347 доли; ФИО35 – 2/347 доли; ФИО36– 2/347 доли; ФИО131 – 2/347 доли; ФИО37 – 2/347 доли; ФИО38 – 2/347 доли; ФИО39 - 2/347 доли; ФИО40 – 2/347 доли; ФИО41 – 2/347 доли; ФИО42 – 2/347 доли; ФИО43 – 4/347 доли; ФИО44 – 2/347 доли; ФИО45 – 2/347 доли; ФИО46 – 4/347 доли; ФИО47 – 2/347 доли; ФИО48 – 22/347 доли; ФИО3 – 2/347 доли; ФИО49 – 2/347 доли; ФИО50 – 2/347 доли; ФИО12 – 2/347 доли; ФИО51 – 2/347 доли; ФИО52 – 6/347 доли; ФИО53 – 2/347 доли; ФИО54 – 2/347 доли; ФИО55 – 2/347 доли; ФИО56 – 2/347 доли; ФИО136 – 2/347 доли; ФИО57 – 2/347 доли; ФИО58 – 2/347 доли, ФИО59 – 2/347 доли; ФИО60 – 4/1041 доли; ФИО61 – 2/347 доли; ФИО62 – 4/347 доли; ФИО63 – 2/347 доли; ФИО64 – 2/347 доли; ФИО65 – 2/347 доли; ФИО66 – 2/347 доли; ФИО119 – 2/347 доли; ФИО130 – 2/347 доли; ФИО67 - 2/347 доли; ФИО68 – 2/347 доли; ФИО69 – 2/347 доли; ФИО6 – 2/347 доли; ФИО70 – 4/347 доли; ФИО71 – 2/347 доли; ФИО72 – 2/347 доли; ФИО135 – 2/347 доли; ФИО73 – 2/347 доли; ФИО74 – 2/347 доли; ФИО75 – 2/347 доли; ООО «Подсолнух» - 8/347 доли; ФИО76 – 2/347 доли; ФИО77 – 2/347 доли; ФИО78 – 2/347 доли; ФИО79 – 1/347 доли; ФИО141 – 2/347 доли; ФИО142 – 1/347 доли; ФИО80 – 6/347 доли; ФИО81 – 2/347 доли; ФИО82 – 2/694 доли; ФИО7 – 2/694 доли; ФИО83 – 2/347 доли; ФИО84 – 2/347 доли; ФИО85 – 2/347 доли; ФИО86 – 2/347 доли; ФИО5 – 2/347 доли; ФИО76 – 2/347 доли; ФИО87 – 2/347 доли; ФИО88 – 2/347 доли; ФИО89 – 2/347 доли; ФИО90 – 2/347 доли; ФИО91 – 2/347 доли; ФИО92 – 2/347 доли; ФИО93 – 4/347 доли; ФИО118 – 2/347 доли; ФИО94 – 2/347 доли; ФИО95 – 2/347 доли; ФИО96 – 4/347 доли; ФИО97 – 2/347 доли; ФИО98 – 2/347 доли; ФИО99 – 2/347 доли; ФИО100 – 2/347 доли.

ОАО «РЖД», в лице дирекции по комплексной реконструкции железных дорог и строительству объектов железнодорожного транспорта Ростовская группа заказчика по строительству объектов железнодорожного транспорта осуществляет реализацию проекта «Новая железнодорожная линия на направлении Журавка-Миллерово» в рамках строительства железнодорожной линии Прохоровка-Журавка-Чертково-Батайск в составе проекта «Организация скоростного движения на участке железных дорог Москва-Адлер» на основании Указа Президента Российской Федерации «Об обеспечении строительства двухпутной электрифицированной железной дороги на участке Журавка - Миллерово» от 17.04.2015 года № 196 (л.д. 46-47 т. 1) и распоряжений Федерального агентства железнодорожного транспорта от 14.04.2017 года № ВЧ-18-р (т. 1 л.д. 185-186) «Об изъятии земельных участков путем выкупа для нужд Российской Федерации в целях обеспечения реализации проекта «Строительство железнодорожной линии Прохоровка-Журавка – Чертково – Батайск. 1 этап Двухпутная электрифицированная железная дорога на участке Журавка – Миллерово. 1.7. Тяговая подстанция на станции Колодези с внешним электроснабжением, от 14.04.2017 года № ВЧ-19-р «Об изъятии земельных участков путем выкупа для нужд Российской Федерации в целях обеспечения реализации проекта «Строительство железнодорожной линии Прохоровка - Журавка – Чертково – Батайск. 1 этап Двухпутная электрифицированная железная дорога на участке Журавка – Миллерово. 1.8. Тяговая подстанция на станции Кутейниково с внешним электроснабжением» (т.1 л.д. 177-178).

При этом в пункте 1 распоряжений Росжелдора от 14.04.2017 года № ВЧ-18-р и ВЧ-19-р (далее - Распоряжения № ВЧ-18-р, ВЧ-19-р) указано: изъять путем выкупа для нужд Российской Федерации земельные участки в 

<

адрес>. Участки, подлежащие изъятию в 

<

адрес> указаны в приложении № к Распоряжениям.

Пунктом 2 Распоряжений № ВЧ-18-р, ВЧ-19-р установлены следующие полномочия ОАО «РЖД» - обеспечить проведение мероприятий, направленных на подготовку и заключение соглашений об изъятии земельных участков для государственных нужд, в порядке, установленном Земельным кодексом Российской Федерации.

В силу п. 1 Положения о Федеральном агентстве железнодорожного транспорта, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.07.2004 года № 397 - Федеральное агентство железнодорожного транспорта (Росжелдор) является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по реализации государственной политики, оказанию государственных услуг и управлению государственным имуществом в сфере железнодорожного транспорта, а также функции по оказанию государственных услуг в области обеспечения транспортной безопасности в этой сфере и на метрополитене.

Согласно п.п. 5.3.19 Положения о Федеральном агентстве железнодорожного транспорта, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.07.2004 № 397 - Росжелдор принимает решение о резервировании земель и об изъятии для нужд Российской Федерации земельных участков в целях развития сети железных дорог в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, а также обеспечение необходимых действий, связанных с изъятием земельных участков, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Изъятие земельного участка для государственных или муниципальных нужд осуществляется в случаях и в порядке, которые предусмотрены земельным законодательством (ч. 1 ст. 279 ГК РФ). Строительство и реконструкция объектов инфраструктуры ж/д транспорта общего пользования в соответствии со ст. 49 Земельного кодекса Российской Федерации отнесены к основаниям изъятия земельных участков для государственных или муниципальных нужд.

На основании п. 3 ст. 279 Гражданского кодекса Российской Федерации решение об изъятии земельного участка для государственных или муниципальных нужд принимается федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации или органами местного самоуправления, определяемыми в соответствии с земельным законодательством.

В соответствии с п. 7 ст. 56.3 Земельного кодекса Российской Федерации, если строительство, реконструкцию объектов федерального значения, объектов регионального значения или объектов местного значения, для строительства, реконструкции которых для государственных или муниципальных нужд изымаются земельные участки, предполагается осуществлять полностью или частично за счет средств организаций, указанных в пункте 1 статьи 56.4 настоящего Кодекса, изъятие таких земельных участков осуществляется по ходатайству указанных организаций.

Согласно ст. 56.4 Земельного кодекса Российской Федерации - решение об изъятии земельных участков для государственных или муниципальных нужд может быть принято на основании ходатайств об изъятии земельных участков для государственных или муниципальных нужд, с которыми в уполномоченные органы исполнительной власти вправе обратиться организации, перечень которых устанавливается Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 06.05.2015 года № 442 в перечень организаций, имеющих право на обращение с ходатайствами об изъятии земельных участков для федеральных нужд входят организации, являющиеся субъектами естественных монополий, в случае изъятия земельных участков для размещения обеспечивающих деятельность этих организаций следующих объектов федерального значения: инфраструктура железнодорожного транспорта общего пользования.

В соответствии с пунктом 1 приказа Федеральной службы по тарифам от 29.12.2004 года № 435-т «О включении (исключении) организаций в (из) Реестра субъектов естественных монополий на транспорте» - ОАО «РЖД», осуществляющее деятельность в сфере оказания услуг железнодорожных перевозок и услуг по использованию инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования включено в реестр субъектов естественных монополий на транспорте, в отношении которых осуществляется государственное регулирование и контроль, под регистрационным номером 77/1/2.

Согласно выпискам из ЕГРН (л.д. 185-249 т.7,л.д. 1-55 т.8), выпискам из ЕГРН (т.1 л.д. 127-160) вместо исходных земельных участков с кадастровыми номерами 61:22:0600008:386 и 61:22:0600008:388 образованы следующие земельные участки:

1.кадастровый № адрес (местоположение) - 

<

адрес>, р-н Миллеровский, с северо-западной, северной и восточной сторон 

<

адрес> категория земель - земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; разрешенное использование - энергетика, площадь - 6 +/- 1 кв.м.;

2.кадастровый № адрес (местоположение) - 

<

адрес>, р-н Миллеровский, с северо-западной, северной и восточной сторон 

<

адрес> категория земель - земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; разрешенное использование - энергетика, площадь - 6 +/- 1 кв.м.;

3.кадастровый № адрес (местоположение) – 

<

адрес>, р-н Миллеровский, с северо-западной, северной и восточной сторон 

<

адрес> категория земель - земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; разрешенное использование - энергетика, площадь - 6 +/- 1 кв.м.;

4.кадастровый № адрес (местоположение) – 

<

адрес>, р-н Миллеровский, с северо-западной, северной и восточной сторон 

<

адрес> категория земель - земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; разрешенное использование - энергетика, площадь - 6 +/- 1 кв.м.;

5.кадастровый № адрес (местоположение) – 

<

адрес>, р-н Миллеровский, с северо-западной, северной и восточной сторон 

<

адрес> категория земель - земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; разрешенное использование - энергетика, площадь - 6 +/- 1 кв.м.;

6.кадастровый № адрес (местоположение) – 

<

адрес>, р-н Миллеровский, с северо-западной, северной и восточной сторон 

<

адрес> категория земель - земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; разрешенное использование - энергетика, площадь - 6 +/- 1 кв.м.; 

7.кадастровый № адрес (местоположение) - 

<

адрес>, р-н Миллеровский, с северо-западной, северной и восточной сторон 

<

адрес> категория земель - земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; разрешенное использование - энергетика, площадь - 6 +/- 1 кв.м.;

8.кадастровый № адрес (местоположение) - 

<

адрес>, р-н Миллеровский, с северо-западной, северной и восточной сторон 

<

адрес> категория земель - земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; разрешенное использование - энергетика, площадь - 6 +/- 1 кв.м.;

9.кадастровый № адрес (местоположение) – 

<

адрес>, р-н Миллеровский, с северо-западной, северной и восточной сторон 

<

адрес> категория земель - земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; разрешенное использование -энергетика, площадь - 13 +/- 1 кв.м.

10. кадастровый № адрес (местоположение) - 

<

адрес>, р-н Миллеровский, с северо-западной, северной и восточной сторон 

<

адрес> категория земель - земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; разрешенное использование - энергетика, площадь - 6 +/- 1 кв.м.;

11. кадастровый № адрес (местоположение) - 

<

адрес>, р-н Миллеровский, с северо-западной, северной и восточной сторон 

<

адрес> категория земель - земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; разрешенное использование - энергетика, площадь - 6 +/- 1 кв.м.;

12. кадастровый № адрес (местоположение) – 

<

адрес>, р-н Миллеровский, с северо-западной, северной и восточной сторон 

<

адрес> категория земель - земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; разрешенное использование - энергетика, площадь - 6 +/- 1 кв.м.;

13. кадастровый № адрес (местоположение) – 

<

адрес>, р-н Миллеровский, с северо-западной, северной и восточной сторон 

<

адрес> категория земель - земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; разрешенное использование - энергетика, площадь - 6 +/- 1 кв.м.;

14. кадастровый № адрес (местоположение) – 

<

адрес>, р-н Миллеровский, с северо-западной, северной и восточной сторон 

<

адрес> категория земель - земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; разрешенное использование - энергетика, площадь - 6 +/- 1 кв.м.;

15. кадастровый № адрес (местоположение) – 

<

адрес>, р-н Миллеровский, с северо-западной, северной и восточной сторон 

<

адрес> категория земель - земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; разрешенное использование - энергетика, площадь - 6 +/- 1 кв.м.;

16. кадастровый № адрес (местоположение) – 

<

адрес>, р-н Миллеровский, с северо-западной, северной и восточной сторон 

<

адрес> категория земель - земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; разрешенное использование - энергетика, площадь - 6 +/- 1 кв.м.;

17. кадастровый № адрес (местоположение) – 

<

адрес>, р-н Миллеровский, с северо-западной, северной и восточной сторон 

<

адрес> категория земель - земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; разрешенное использование- энергетика, площадь - 13 +/- 1 кв.м.

В письмах ДКРС ОАО «РЖД» № 2505, 2506 от 30.11.2016 года (т. 1 л.д. 173-174) данная организация направляет и.о. руководителя Федерального агентства железнодорожного транспорта В.Ю. Чепцу ходатайство об изъятии земельных участков для государственных или муниципальных нужд, в рамках реализации проекта «Строительство железнодорожной линии Прохоровка-Журавка-Чертково-Батайск. 1 этап. Двухпутная электрифицированная железная дорога на участке Журавка-Миллерово. 1.7. Тяговая подстанция на станции Колодези с внешним электроснабжением.

По итогам проведенной работы по информированию собственников земельных участков о принятых Росжелдором решении об изъятии земельных участков для нужд Российской Федерации в местной газете «НАШ КРАЙ» от 26.04.2017 г. № 64/17841/ на стр. 8 были опубликованы решения об изъятии от 14.04.17 № ВЧ-18-р, № ВЧ-19-р, кроме того, решение об изъятии было размещено на сайте администрации 

<

адрес>, а также на сайте Росжелдора (т. 1 л.д. 175-176).

В силу ст. 281 ГК РФ, за земельный участок, изымаемый для государственных или муниципальных нужд, его правообладателю предоставляется возмещение (п. 1). При определении размера возмещения при изъятии земельного участка для государственных или муниципальных нужд в него включаются рыночная стоимость земельного участка, право собственности на который подлежит прекращению, или рыночная стоимость иных прав на земельный участок, подлежащих прекращению, и убытки, причиненные изъятием такого земельного участка, в том числе упущенная выгода, и определяемые в соответствии с федеральным законодательством. В случае, если одновременно с изъятием земельного участка для государственных или муниципальных нужд осуществляется изъятие расположенных на таком земельном участке и принадлежащих правообладателю данного земельного участка объектов недвижимого имущества, в возмещение за изымаемое имущество включается рыночная стоимость объектов недвижимого имущества, право собственности на которые подлежит прекращению, или рыночная стоимость иных прав на объекты недвижимого имущества, подлежащих прекращению (п. 2). При наличии согласия лица, у которого изымается земельный участок, в соглашении об изъятии может быть предусмотрено предоставление этому лицу иного земельного участка и (или) иного недвижимого имущества на условиях и в порядке, которые определены законодательством, с зачетом стоимости такого земельного участка и (или) иного недвижимого имущества или прав на них в размер возмещения за изымаемый земельный участок (п. 3). Принудительное изъятие земельного участка для государственных или муниципальных нужд допускается при условии предварительного и равноценного возмещения (п. 4).

Согласно ст. 282 ГК РФ, если правообладатель изымаемого земельного участка не заключил соглашение об изъятии, в том числе по причине несогласия с решением об изъятии у него земельного участка, допускается принудительное изъятие земельного участка для государственных или муниципальных нужд (п. 1), принудительное изъятие земельного участка для государственных или муниципальных нужд осуществляется по решению суда. Иск о принудительном изъятии земельного участка для государственных или муниципальных нужд может быть предъявлен в суд в течение срока действия решения об изъятии земельного участка для государственных или муниципальных нужд. При этом указанный иск не может быть подан ранее, чем до истечения девяноста дней со дня получения правообладателем такого земельного участка проекта соглашения об изъятии (п. 2).

В соответствии п. 2 ст. 15 ГК РФ под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).

Результаты оценки стоимости возмещения содержатся в отчетах об оценке ООО «Южный Региональный Центр Оценки - ВЕАКОН» от 21.06.2017 года № 08/0217/4.1/1-15/И ( т. 6 л.д. 2-244) и отчете от 21.06.2017 года № 08/0217/3.1/1-7/И (т. 7 л.д. 1-177) итоговая сумма возмещения правообладателям за изымаемые земельные участки составляет 65 624 рубля, которое включает в себя: рыночную стоимость - 685 рублей; размер убытков - 64 939 рублей, которые и должны быть выплачены ответчикам в соответствии с принадлежащими им долями в праве. Размер возмещения, подлежащего выплате каждому из ответчиков содержится в расчете, представленном истцом (л.д. 176-181 т.8), который не оспорен ответчиками, как и не оспорены ответчиками отчеты об оценке подлежащего выплате возмещения.

Как определено п. 6 ст. 279 ГК РФ сроки, размер возмещения и другие условия, на которых осуществляется изъятие земельного участка для государственных или муниципальных нужд, определяются соглашением об изъятии земельного участка и положенных на нем объектов недвижимости для государственных или муниципальных нужд (также по тексту - соглашение об изъятии). В случае принудительного изъятия такие условия определяются судом.

В соответствии с п. 7 ст. 56.10 Земельного кодекса Российской Федерации рассматриваемой статьи организация, подавшая ходатайство изъятии, на основании которого было принято решение об изъятии, вправе вручить проект соглашения об изъятии недвижимости правообладателю изымаемой недвижимости с распиской в получении. При отказе правообладателя изымаемой недвижимости получить проект соглашения об изъятии недвижимости лицо, доставляющее проект соглашения об изъятии недвижимости, делает на нем отметку об отказе в получении проекта соглашения об изъятии недвижимости (абз. 2 п. 7 ст. 56.10 Земельного кодекса Российской Федерации). Правообладатель изымаемой недвижимости, отказавшийся принять проект соглашения об изъятии недвижимости, считается надлежащим образом получившим указанный проект соглашения (абз. 3 п. 7 ст. 56.10 Земельного кодекса Российской Федерации). 

Представителем правообладателей (лицом, отказавшимся от подписания соглашения об изъятии земельных участков) (т.1 л.д. 161-172) является ФИО48, действующий на основании Протокола общего собрания собственников земельных долей-участников общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 61:22:0600008:422, расположенный на территории Мальчевского сельского поселения 

<

адрес> от 22.11.2016 года (т. 1 л.д. 92-103). 

В соответствии с ч. 10 ст. 56.10 Земельного кодекса Российской Федерации в случае, если по истечении девяноста дней дня получения правообладателем изымаемой недвижимости проекта соглашения об изъятии недвижимости правообладателем изымаемой недвижимости не представлено подписанное соглашение об изъятии недвижимости, уполномоченный орган исполнительной власти или орган местного самоуправления, принявшие решение об изъятии, либо организация, на основании ходатайства которой принято решение об изъятии, имеют право обратиться в суд с иском о принудительном изъятии земельного участка и (или) расположенных на нем объектов недвижимости.

Согласно ст. 282 ГК РФ, если правообладатель изымаемого земельного участка не заключил соглашение об изъятии, в том числе по причине несогласия с решением об изъятии у него земельного участка, допускается принудительное изъятие земельного участка для государственных или муниципальных нужд (п. 1). Принудительное изъятие земельного участка для государственных или муниципальных нужд осуществляется по решению суда.

Иск о принудительном изъятии земельного участка для государственных или муниципальных нужд может быть предъявлен в суд в течение срока действия решения об изъятии земельного участка для государственных или муниципальных нужд. При этом указанный иск не может быть подан ранее, чем до истечения девяноста дней со дня получения правообладателем такого земельного участка проекта соглашения об изъятии (п. 2).

Учитывая в совокупности все доказательства, представленные сторонами по делу и установленные в судебном заседании, суд считает, что исковые требования истца подлежат удовлетворению в полном объеме.

Кроме того, согласно ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса.

Из приобщенного к материалам дела платежного поручения № 625 от 20.04.2018 года (т. 5 л.д.55), следует, что истец при направлении искового заявления в суд оплатил государственную пошлину в размере 6000 рублей 00 копеек, которые подлежат взысканию с ответчиков в пользу истца пропорционально долям в праве. 

Руководствуясь ст.194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление ОАО «РЖД», в лице в лице Дирекции по комплексной реконструкции железных дорог и строительству объектов железнодорожного транспорта Ростовская группа заказчика по строительству объектов железнодорожного транспорта, к ФИО10; ФИО11; ФИО2; ФИО12 ФИО13; ФИО14; ФИО15; ФИО16; ФИО4; ФИО17; ФИО18; ФИО19; ФИО20; ФИО21; ФИО22; ФИО23; ФИО24; ФИО25; ФИО26; ФИО27; ФИО28; ФИО29; ФИО30; ФИО31; ФИО32; ФИО33; ФИО34; ФИО35; ФИО36; ФИО37; ФИО38; ФИО39; ФИО40; ФИО41; ФИО42; ФИО43; ФИО44; ФИО45; ФИО46; ФИО47; ФИО48; ФИО3; ФИО49; ФИО50; ФИО12; ФИО51; ФИО52; ФИО53; ФИО54; ФИО55; ФИО56; ФИО57; ФИО58; ФИО59; ФИО60; ФИО61; ФИО62; ФИО63; ФИО64; ФИО65; ФИО66; ФИО8; ФИО67; ФИО68; ФИО69; ФИО6; ФИО70; ФИО71; ФИО72; ФИО2; ФИО73; ФИО74; ФИО75; ООО «Подсолнух»; ФИО76; ФИО77; ФИО78; ФИО79; ФИО80; ФИО81; ФИО82; ФИО7; ФИО83; ФИО84; ФИО85; ФИО86; ФИО5; ФИО76; ФИО87; ФИО88; ФИО89; ФИО90; ФИО91; ФИО92; ФИО93; ФИО36; ФИО94; ФИО95; ФИО96; ФИО97; ФИО98; ФИО99; ФИО100; Администрации Мальчевского сельского поселения 

<

адрес> о принудительном изъятии земельного участка для государственных нужд о принудительном изъятии земельного участка для государственных нужд, удовлетворить в полном объеме.

Изъять для государственных нужд Российской Федерации земельные участки с кадастровыми номерами: 61:22:0600008:1155, общей площадью – 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1139, общей площадью – 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1147, общей площадью – 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1146, общей площадью – 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1145, общей площадью – 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1144, общей площадью – 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1143, общей площадью – 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1142, общей площадью – 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1141, общей площадью – 13 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1148, общей площадью – 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1149, общей площадью – 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1140, общей площадью – 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1154, общей площадью – 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1153, общей площадью – 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1152, общей площадью – 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1151, общей площадью – 6 +/- 1 кв.м.; 61:22:0600008:1150, общей площадью – 13 +/- 1 кв.м., адрес (местоположение) – 

<

адрес>, с северо-западной, северной и восточной сторон 

<

адрес> прекратив право собственности ответчиков на данные земельные участки, с предоставлением возмещения за изымаемые земельные участки в общем размере 65 624 рубля (шестьдесят пять тысяч шестьсот двадцать четыре рубля) 00 копеек, пропорционально долям каждого: у ФИО10 – 1/347 доли с выплатой 189 (сто восемьдесят девять) рублей 11 копеек; ФИО11 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО2 – 4/347 доли с выплатой 756 (семьсот пятьдесят семь) рублей 48 копеек; ФИО12 - 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО13 – 1/347 доли с выплатой 189 (сто восемьдесят девять) рублей 11 копеек; ФИО14 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО15 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО16 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО4 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО17 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО18 – 4/347 доли с выплатой 756 (семьсот пятьдесят шесть) рублей 48 копеек; ФИО19 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО20 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО21 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО22 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО23 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО24 – 2/1041 доли с выплатой 126 (сто двадцать шесть) рублей 08 копеек; ФИО25 – 4/347 доли с выплатой 756 (семьсот пятьдесят шесть) рублей 48 копеек; ФИО26 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО27 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО28 – 1/347 доли с выплатой 189 (сто восемьдесят девять) рублей 11 копеек; ФИО29 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО31 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО30 – 1/347 доли с выплатой 189 (сто восемьдесят девять) рублей 11 копеек; ФИО140 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО32 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО33 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО34 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО35 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО36 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО131 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО37 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО38 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО39- 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО40 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО41 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО42 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО43 – 4/347 доли с выплатой 756 (семьсот пятьдесят шесть) рублей 48 копеек; ФИО44 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО45 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО46 – 4/347 доли с выплатой 756 (семьсот пятьдесят шесть) рублей 48 копеек; ФИО47 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО48 – 22/347 доли с выплатой 4160 (четыре тысячи сто шестьдесят) рублей 42 копейки; ФИО3 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО49 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО50 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО12 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО51 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО52 – 6/347 доли с выплатой 1134 (одна тысяча сто тридцать четыре) рубля 72 копейки; ФИО53 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО54 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО55 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО56 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО136 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО57 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО58 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки, ФИО59 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО60 – 4/1041 доли с выплатой 252 (двести пятьдесят два) рубля 16 копеек; ФИО61 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО62 – 4/347 доли с выплатой 756 (семьсот пятьдесят шесть) рублей 48 копеек; ФИО63 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО64 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО65 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО66 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО130 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО119 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО8 – 2/347 с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО67 - 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО68 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО69 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО6 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО70 – 4/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО71 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО72 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО2 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО73 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО74 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО75 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ООО «Подсолнух» - 8/347 доли с выплатой 1512 (одна тысяча пятьсот двенадцать) рублей 96 копеек; ФИО76 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО77 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО78 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО79 – 1/347 доли с выплатой 189 (сто восемьдесят девять) рублей 11 копеек; ФИО141 - 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО108 – 1/347 доли с выплатой 189 (сто восемьдесят девять) рублей 12 копеек; ФИО80 – 6/347 доли с выплатой 1134 (одна тысяча сто тридцать четыре) рубля 66 копеек; ФИО81 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО82 – 2/694 доли с выплатой 189 (сто восемьдесят девять) рублей 11 копеек; ФИО7 – 2/694 доли с выплатой 189 (сто восемьдесят девять) рублей 11 копеек; ФИО83 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО84 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО85 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО86 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО5 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО76 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО87 – 3/347 доли с выплатой 567 (пятьсот шестьдесят семь) рублей 33 копейки; ФИО88 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО89 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО90 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО91 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО92 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО93 – 4/347 доли с выплатой 756 (семьсот пятьдесят шесть) рублей 48 копеек; ФИО36 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО94 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО95 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО96 – 4/347 доли с выплатой 756 (семьсот пятьдесят шесть) рублей 48 копеек; ФИО97 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО98 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО99 – 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки; ФИО100– 2/347 доли с выплатой 378 (триста семьдесят восемь) рублей 24 копейки. 

Взыскать с ответчиков в счет возмещения судебных расходов истца - расходы по оплате государственной пошлины в размере 6000 (шесть тысяч) рублей, пропорционально долям в праве каждого, а именно: с ФИО10 (1/347 доли) - 22 (двадцать два) рубля 97 копеек; ФИО11 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копейки; ФИО2 (4/347 доли) - 91 (девяносто один) рубль 93 копейки; ФИО12 (2/347 доли) - 45 (срок пять) рублей 98 копеек; ФИО13 (1/347 доли) - 22 (двадцать два) рубля 97 копеек; ФИО14 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО15 ( 2/347 доли) - 45 ( сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО16 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО4 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО17 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО18 (4/347 доли) - 91 (девяносто один) рубль 96 копейки; ФИО19 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО20 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО21 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО22 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО23 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО24 (2/1041 доли) - 15 (пятнадцать) рублей 33 копейки; ФИО25 (4/347 доли) - 91 (девяносто один) рубль 96 копейки; ФИО26 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО27 ( 2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО28 (1/347 доли) - 22 ( двадцать два) рубля 97 копеек; ФИО29 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО31 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО30 (1/347 доли) - 22 ( двадцать два) рубля 97 копеек; ФИО32 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО33 ( 2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО34 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО35 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО36 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО37 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО38 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО39 ( 2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО40 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО41 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО42 ( 2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО43 (4/347 доли) - 91 (девяносто один) рубль 93 копейки; ФИО44 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО45 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО46 (4/347 доли) - 91 (девяносто один) рубль 96 копейки; ФИО47 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО48 (22/347 доли) - 505 (пятьсот пять рублей) 34 копеек; ФИО3 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО49 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО50 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО12 ( 2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО51 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО52 (6/347 доли) - 137 (сто тридцать семь) рублей 82 копейки; ФИО53 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО54 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО55 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО56 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО57 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО58 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО59 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО60 (4/1041 доли) - 30 ( тридцать рублей) 65 копеек; ФИО61 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО62 (4/347 доли) - 91 (девяносто один) рубль 93 копейки; ФИО63 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО64 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО65 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО66 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО8 (2/347) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО67 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО68 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО69 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО6 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО70 (4/347 доли) - 91 (сорок пять) рублей 96 копеек; ФИО71 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО72 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО2 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО73 ( 2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО74 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО75 ( 2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ООО «Подсолнух» - 8/347 доли - 183 (сто восемьдесят три) рубля 76 копейки; ФИО76 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО77 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО78 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО79 (1/347 доли) - 22 (двадцать два) рубля 97 копеек; ФИО141 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО80 (6/347 доли) - 137 (сто тридцать семь) 82 копейки; ФИО81 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО82 (2/694 доли) - 22 (двадцать два) рубля 97 копеек; ФИО7 (2/694 доли) - 22 (двадцать два) рубля 97 копеек; ФИО83 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО84 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО85 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО86 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО5 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО76 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО87 (3/347 доли) - 68 (шестьдесят восемь) рублей 91 копейку; ФИО88 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО89 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО90 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО91 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО92 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО93 (4/347 доли) - 91 (девяносто один) рубль 96 копеек; ФИО36 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО94 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО95 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО96 (4/347 доли) - 91 (девяносто один) рубль 96 копеек; ФИО97 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО98 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО99 (2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек; ФИО100 ( 2/347 доли) - 45 (сорок пять) рублей 98 копеек.

В порядке п.19 ст.333.36 НК РФ, освободить от возмещения судебных расходов по оплате государственной пошлины орган местного самоуправления – Администрацию Мальчевского сельского поселения.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Миллеровский районный суд в месячный срок, со дня изготовления решения в окончательной форме.

Решение в окончательной форме будет изготовлено 15.10.2018 года, после чего может быть получено сторонами.

Судья Миллеровского районного суда 

Ростовской области Т.А.Терновая 

Решение в окончательной форме

изготовлено 15.10.2018 года.